ф/с фио дело № 10- 11559/2025 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(вводная и резолютивная части)

адрес 14 июля 2025 года

Московский городской суд в составе судьи Ларкиной М.А., 

при помощнике судьи Ивановой Л.Г., ведущей протокол судебного заседания по поручению председательствующего, 

с участием прокурора апелляционного отдела уголовно-судебного управления прокуратуры адрес фио, 

осужденной фио, ее защитника – адвоката фио, предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя Кузьминского межрайонного прокурора адрес фио, апелляционной жалобе защитника – адвоката фиоШ .

на приговор Кузьминского районного суда адрес от 14 апреля 2025 года, которым 

фио, паспортные данные, гражданка РФ, имеющая двоих малолетних детей (в отношении которых ограничена в родительских правах), официально нетрудоустроенная, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу адрес, 

ранее судимая:

- 18 июня 2021 года приговором Кузьминского районного суда адрес по ч.1 ст.228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением от 29 декабря 2022 года условное осуждение отменено, постановлено исполнить назначенное наказание реально в исправительной колонии общего режима;

- 2 ноября 2022 года приговором мирового судьи судебного участка №131 адрес – Жулебино адрес по ч.1 ст.158 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработка; постановлением от 1 марта 2023 года неотбытая часть наказания заменена на 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

- 10 мая 2023 года приговором Хамовнического районного суда адрес по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением положений ст.70 УК РФ по совокупности приговоров от 18 июня 2021 года и 2 ноября 2022 года, окончательно к 8 месяцам лишения свободы, освобождена по отбытию срока наказания 25 декабря 2023 года; 

- осужденная приговором Кузьминского районного суда адрес от 4 февраля 2025 года по ст.322.3, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

осуждена по ст. 322.3 УК РФ (2 преступления), за каждое из которых ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года. На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно фио назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Приговор Кузьминского районного суда адрес от 4 февраля 2025 года оставлен на самостоятельное исполнение. 

Решены вопросы о мере пресечения, зачете содержания под стражей, вещественных доказательствах. 

Заслушав доклад судьи Ларкиной М.А., выступления участников процесса: прокурора, просившую приговор изменить по доводам апелляционного представления и возражавшую против доводов апелляционной жалобы, осужденную и защитника, поддержавших доводы апелляционной жалобы, и просивших оставить апелляционное представление без удовлетворения, суд апелляционной инстанции

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389-13, 389-20 и 389-28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Кузьминского районного суда адрес от 14 апреля 2025 года в отношении фио изменить:

- исключить из описательно – мотивировочной части указание на признание в качестве смягчающего наказания обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений,

- в остальной части этот же приговор - оставить без изменений, апелляционное представление - удовлетворить, апелляционную жалобу – оставить без удовлетворения. 

Настоящее постановление может быть обжаловано во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном Главой 47-1 УПК РФ, в течение шести месяцев, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора суда, и ступившего в законную силу, и настоящего апелляционного постановления через Кузьминский районный суд адрес. В случае пропуска срока на кассационное обжалование или отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья: